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Abstrakt

Fenomén terorismu představuje významnou hrozbu a i v České republice se jedná o

velmi diskutované téma. Tato diplomová práce se zaměřuje na analýzu teroristických cílů

v Evropě v letech 2014 - 2018. Nejprve v teoretické části stanovíme druhy terorismu dle

Europolu a objasníme metody spáchání teroristických útoků, definujeme měkké cíle a jejich

možnou ochranu. Zhodnotíme současný stav hrozby terorismu v České republice a

přiblížíme boj proti terorismu v českém i mezinárodním prostředí, dále se zaměříme na

bezpečnostní dokumenty a důležité útvary a organizace.

Pro potřeby diplomové práce jsme vypracovali databázi obsahující 185 teroristických

útoků, kterou jsme vytvořili v programu phpMyAdmin, která nám zaručuje lepší

manipulaci s daty, snadnější aktualizace informací a možnost propojení s Microsoft Excel

kvůli přehlednému zobrazení dat. Do databáze zaznamenáváme zejména metody útoků, cíle

útoků, údaje o útočnících, detaily o použitých výbušninách, počty mrtvých a zraněných a

propojení s jinými útoky. Většina praktické části se zabývá vyhodnocením dat a stanovením

nejčastějších cílů útoků a rozboru vícenásobných útoků, kde jsme sledovali převážně

modus operandi, výběr cíle v jednotlivých útocích a důvod ukončení vícenásobného útoku.

Dále na základě nejčastěji vybraných cílů k útoku připravíme seznam ohrožených měkkých

cílů v Praze, které zhodnotíme pomocí analytické metody CARVER, což je metoda sloužící

ke stanovení míry rizika útoku na měkké cíle. Tato metoda je speciální tím, že riziko se

vyhodnocuje z pohledu útočníka. U rizikovějších cílů shrneme současné zabezpečení a

možný rozvoj do budoucnosti v případě zhoršené bezpečnostní situace.

V diskuzi se zaměříme na vyhodnocení stanovených hypotéz, které se týkají zejména

vícenásobných útoků. Následně naše výsledky porovnáme se světovou databází

teroristických útoků Global Terrorist Database.
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Abstract

The phenomenon of terrorism represents a significant threat and even in the Czech

Republic, it is a highly discussed topic. This Diploma thesis focuses on the analysis of

terrorist targets in Europe in the years 2014-2018. The theoretical section primarily

determines types of terrorism according to Europol and clarifies the methods of terrorist

attacks. It also defines soft targets and their possible protection. Subsequently, this section

contains assessment of current terrorist threats in the Czech Republic and takes a closer

look at the fight against terrorism in the Czech Republic and international environment. It

also focuses on security documents and important bodies and organizations.

For the purposes of the Diploma thesis, we created a database containing 185 terrorist

attacks designed in the phpMyAdmin program, which guarantees better data manipulation,

easier information update and possibility of linking with Microsoft Excel to acquire

structured data display. The methods of attacks, targets, facts on the attackers, details on the

explosives used, death toll, number of wounded, and links to other attacks are primarily

recorded in the database. Majority of the practical section contains data assessment,

determination of the most frequent targets, and analysis of multiple attacks where the main

emphasis is on the observation of modus operandi, selection of the target in individual

attacks and reasons to terminate the multiple attacks. On the basis of the most frequently

selected targets, we prepare a list of endangered soft targets in Prague assessed through an

analytical method CARVER, which is a method used to determine the level of risk of

attacking the soft targets. This method is special in that the risk is assessed from the

perspective of the attacker. With the more endangered targets, we will summarize current

security and possible future improvements in case of deteriorated security situation.

The discussion is focused on the assessment of predetermined hypotheses concerning

namely multiple attacks. The results are subsequently compared with the worldwide

database of terrorist attacks Global Terrorist Database.
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1 ÚVOD

V současné době oblast terorismu dosahuje enormního zájmu jak veřejnosti, tak odborné

sféry. I v České republice existuje řada útvarů zabývající se tímto fenoménem. Téma

diplomové práce vyplynulo z absolvování studentské stáže v bezpečnostním ústavu Soft

Targets Protection Institute, kde se zaměřují zejména na ochranu měkkých cílů. Na základě

dílčích úkolů došlo k nastínění problematiky vícenásobných útoků, které nejsou v odborné

literatuře odborně zpracované, a proto se na ně zaměřuje tato diplomová práce.

Diplomová práce se zabývá analýzou teroristických útoků v Evropě. Pro potřeby práce

jsme vybrali teroristické útoky náboženského, pravicového a levicového původu, neboť

jsme vyhodnotili, že tyto tři druhy útoků hrozí v České republice nejvíce. Byť ve světě je

nejvíce rozšířený separatistický terorismus, v současné době Česká republika tímto typem

terorismu ohrožena není, proto jsme ho do analýzy nezahrnovali.

Přínos práce je ve vytvoření komplexní databáze teroristických útoků, která nám usnadní

analýzu dat. Databázi je možné využívat nadále ve společnosti Soft Targets Protection

Institute. Za velký klad práce považujeme zpracování problematiky vícenásobných útoků a

to nejen v teoretické rovině, ale i v praktické, kde se zaměříme na rozbor provedení útoku,

modus operandi a ukončení útoku.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Základní terminologie

2.1.1 Problematika definování terorismu

Už při stanovení, co to terorismus je, narážíme na několik problémů, které nám brání

přesně definovat pojem terorismus. Alex Schmid, vymyslel čtyři důvody, proč stanovení

definice terorismu je velmi obtížné, možná i nemožné [1].

Terorista pro jednoho člověka je bojovník za svobodu pro druhého člověka. Tento fakt si

můžeme přiblížit například na připomenutí Yassera Arafata. Na jedné straně je to člověk,

který získal v roce 1994 Nobelovu cenu za mír, na straně druhé spoluzakladatel hnutí Fatah

a bojovník za osvobození Palestiny. Jedná se o teroristu nebo o bojovníka za svobodu

palestinského lidu? To je zásadní problém při stanovení definice [1].

Druhý důvod se týká stanovení, jaké skupiny patří na černou listinu teroristických

organizací [1]. Můžeme porovnat seznam EU a USA. Seznam osob, skupin a subjektů, které

jsou zapojeny do teroristických skupin, se v případě Evropské unie aktualizuje každých 6

měsíců. Seznam teroristických organizací uznaných v USA je dostupný online na webu

vlády. Podle našeho názoru, je tento dokument propracovanější. Při každé změně seznamu

jsou sepsány informace o konkrétní teroristické skupině, včetně členů, historie skupiny,

vazeb na ostatní teroristické organizace atd. [2] [3].

Seznam EU má navíc tři teroristické organizace. Jedná se o Khalisan Zindabad Force

(aktivní v Indii) a Great Eastern Islamic Raiders' Front (působí v Turecku) a o Abu Nidal

Organisation, kterou USA vyřadila ze seznamu teroristických organizací v roce 2017. Jiný

názem pro skupinu je Fatah - The Revolutionary Council. Seznam teroristických skupin

vydaných vládou USA obsahuje mnohem větší množství teroristických organizací, než

seznam EU. Pro příklad uvádíme Boko Haram, Tálibán nebo Fronta al-Nusrah [2] [3].

Třetí důvod souvisí s variabilitou terorismu. Europol stanovil pět druhů terorismu, které

jsou založené na různé ideologii. Jde o náboženský terorismus, etno-nacionalistický a

separatistický terorismus, pravicový terorismus, levicový a anarchistický terorismus a

monotematický terorismus (single issue) [4] [1]. Problémy nastávají hned dva. Každý, kdo
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se problematice terorismu věnuje, může vytvořit a publikovat další druhy terorismu [5] [6]

[7]. A za druhé, je velmi těžké konkrétní útoky zařadit do jedné kategorie. Této

problematice se budeme více věnovat v následující kapitole Typologie terorismu.

Poslední důvod spočívá ve faktu, že se terorismus mění ve velmi krátkých časových

intervalech a to co pro terorismus může platit dnes, za pět let to tak již být nemusí. [1]

Rozebrali jsme grafy, které porovnávají typ zbraně při útocích v zemích západní Evropy

v letech 2012 - 2014 a 2015 - 2017. Počet všech útoků v letech 2012 - 2014 bylo 1010,

v letech 2015 - 2017 bylo 1016. V prvním grafu vidíme absolutně převládat bombové útoky.

Zhruba stejný podíl mají žhářské útoky a útoky střelnou zbraní. Bombové útoky v druhém

grafu jsou o polovinu menší. Na prvním místě jsou tentokrát žhářské útoky. Čtyřnásobné

jsou fyzická napadení a vzestup zaznamenáváme i v útocích s využitím vozidla. Tyto grafy

dokazují, že během dvou let se trend teroristických útoků velmi mění.


[…]


změnit a bude třeba, abychom byli připraveni.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ANP Arm Na Poblachta

ATU oddělení boje proti terorismu

BIS Bezpečnostní informační služba

ECTC Evropské středisko pro boj proti terorismu

EMRT Operační středisko pro reakci na mimořádné události Europolu

ENER Network of Experts on Radicalisation

ETA Euskadi ta Askatsuna

ETA analýza stromu událostí

Europol Evropský policejní úřad

FMEA analýza možných vad a jejich následků

FRONTEX Evropská agentura pro pohraniční a pobřežní stráž

FTA analýza stromu poruch

GTD Global Terrorism Database

IRA Irská republikánská armáda

ISIS Islámský stát v Iráku a Sýrii

IZS integrovaný záchranný systém

NATO Severoatlantická aliance

NCOZ Národní centrála proti organizovanému zločinu

NKBT Národní kontaktní bod pro terorismus

OBSE Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě

ONH Óglaigh na hÉireann

OSN Organizace spojených názorů

PIRA Prozatímní irská republikánská armáda

PKK Strana kurdských pracujících

RPG ruční protitankový granátomet

START Study of Terrorism and Responses to Terrorism

TAK Sokoli osvobození Kurdistánu

TATP triaceton triperoxid

TE-SAT Terrorism Situation & Trend Report

TNT trinitrotoluen

UNCCT United Nations Counter-Terrorism Centre

UNICRI United Nations Interregional Crime and Justice Research Institute

UNODC United Nation Office on Drugs and Crime
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Příloha 1 Seznam cílů útoků v letech 2014 až 2018 [zdroj vlastní]

Cíl Počet útoků

policie 23

promenáda, trhy 17

mešita 11

kulturní akce 11

židovský symbol 10

škola 10

hlavní atrakce města 8

imigranti 8

obchodní centrum 7

mezinárodní vlakové nádraží 6

metro 6

ulice 6

vlak 5

vybraná osoba 5

mezinárodní letiště 4

muslimský symbol 4

synagoga 4

muslimský kazatel/imám 4

armáda 3

budova 3

autobus 2

osoba 2

kostel 2

restaurace 2

náměstí 2

mezinárodní kulturní akce 2

sportovní akce 2

veřejné prostranství 2

vládní budova 2

dálnice 1

automobil 1

autobusová zastávka 1

sikhistický symbol 1
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Cíl Počet útoků

křesťanský symbol 1

židovský učitel 1

pláž 1

historická památka 1

parlament 1

obchodní dům 1

mezinárodní sportovní akce 1

park 1

benzinová pumpa 1

fotbalový tým 1

klub/bar 1

komunitní centrum 1

mediální centrum 1

politický 1
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Příloha 2 Seznam nákupních center v Praze a jejich rozdělení [119]

Typ nákupního centra Nákupní centrum

Malá obchodní a nákupní centra

v centru

Nákupní galerie Atrium Karlovo Náměstí

Nákupní galerie Slovanský Dům

Nákupní galerie Myslbek

Nákupní pasáž Černá Růže

Obchodní dům Quadrio

Koruna Palace Shopping Center

Obchodní dům Máj

Florentinum

Myšák Gallery

Velká obchodní a nákupní

centra v centru

Obchodní centrum Nový Smíchov

Obchodní centrum Palladium

Obchodní dům Kotva

Malá obchodní a nákupní centra

mimo centrum
Obchodní centrum DBK Budějovická

Velká obchodní a nákupní

centra mimo centrum

Obchodní centrum Novodvorská Plaza

Nákupní galerie Atrium Flóra

Nákupní centrum Arkády Pankrác

Nákupní galerie Butovice

Nákupní Centrum Chodov

Nákupní Galerie Harfa

Nákupní galerie Fénix Vysočanská

Nákupní centrum Eden

Obchodní centrum Park Hostivař

Obchodní centrum Šestka

Rozsáhlá obchodní a nákupní

centra na periferii

Nákupní centrum Avion Shopping Park

Nákupní centrum Černý Most

Nákupní centrum Europark Štěrboholy

Fashion Arena Prague Outlet Štěrboholy

Nákupní centrum Metropole Zličín

Obchodní centrum Letňany

Obchodní centrum Průhonice – Česlice

http://www.praguecityline.cz/misto/nakupni-galerie-myslbek
http://www.praguecityline.cz/misto/nakupni-pasaz-cerna-ruze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Florentinum
https://cs.wikipedia.org/wiki/My%C5%A1%C3%A1k_Gallery
http://www.praguecityline.cz/misto/obchodni-centrum-novy-smichov
http://www.praguecityline.cz/misto/palladium-praha
http://www.praguecityline.cz/misto/oc-dbk-budejovicka
http://www.praguecityline.cz/misto/oc-novodvorska-plaza
http://www.praguecityline.cz/misto/atrium-flora-palac-flora
http://www.praguecityline.cz/misto/arkady-pankrac
http://www.praguecityline.cz/misto/galerie-butovice
http://www.praguecityline.cz/misto/centrum-chodov
http://www.praguecityline.cz/misto/galerie-harfa
http://www.praguecityline.cz/misto/galerie-fenix-vysocanska
http://www.praguecityline.cz/misto/nakupni-centrum-eden
http://www.praguecityline.cz/misto/oc-park-hostivar
http://www.praguecityline.cz/misto/centrum-cerny-most
http://www.praguecityline.cz/misto/europark-shopping-center-sterboholy
http://www.praguecityline.cz/misto/fashion-arena-prague-outlet-sterboholy
http://www.praguecityline.cz/sluzby/restaurace-kavarny-praha/obchodni-centrum-metropole-zlicin
http://www.praguecityline.cz/misto/obchodni-centrum-letnany-2
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Příloha 3 Cíl útoku v závislosti na epicentru na modu operandi [zdroj vlastní]
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