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POSUDEK VEDOUCÍHO
DIPLOMOVÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Plachá Jméno: Anna Osobní číslo: 423000
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Ochrana obyvatelstva
Studijní obor: Civilní nouzové plánování

Název práce: Analýza teroristických útoků se zaměřením na vícenásobné útoky v letech 2014 -
2018

II. HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Přístup studenta k řešení úkolu (připravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost
studenta). (0 – 30)*

30

2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10 bodů)*

8

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40 bodů)*

35

5. Celkový počet bodů 91

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Popište metodu CARVER.

2. Uveďte, které místa v Praze mohou být na základě Vámi zvolené metody terčem vícenásobného ter. Útoku.

3. Jaké vidíte po zpracování práce možnosti ochrany proti potencionálním ter. Útokům na měkké cíle.
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Studentka Anna Plachá sepsala diplomovou práci na aktuální bezpečnostní téma teroristických útoků na měkké cíle.
Specifikem předkládaného textu je zaměření na vícenásobné útoky a zcela ojedinělá zvolená metodika pro praktický
výzkum. Plachá rozdělila práci standardně na dvě části, tedy teoretickou a praktickou. Konstatuji, že teoretická
pasáž je přiměřeně dlouhá a kvalitně sepsaná. Studentka zvolila formu literární rešerše pramenů převážně
sekundární povahy. V rámci teoretické části doplnila text řadou kvalitně zpracovaných grafů, například na straně 12,
16 a 19. Celkový rámec teoretické pasáže seznamuje čtenáře se základním pojmovým aparátem jako je měkký cíl,
legislativa týkající se měkkých cílů, mezinárodní organizace zapojené do boje proti terorismu a typy útoků. Při
posledním zmíněném bodě chválím jasný rozbor toho, co studentka na základě studia literatury považuje za tzv.
„vícenásobný“ útok, viz. Text na straně 42. Konstatuji, že teoretická část je kvalitně sepsaná a studentka v ní splnila
zadané cíle. V
V rámci praktického dílu textu se Plachá zaměřila na rozbor vícenásobných útoků pomocí hluboké analýzy databáze
ter. útoků. Studentka zvolila zcela ojedinělou výzkumnou metodu CARVER. Ta je primárně určená pro vojenské
prostředí a týká se popisu cíle z pohledu útočníka. Metodu CARVER a její zařazení považuji za zcela mimořádný
přínos práce. Specifika jejího zařazení si je vědomá i Plachá, která se jejímu rozboru a představení věnuje podrobně,
včetně poukázání na historii silné a slabé stránky tohoto analytického výzkumného nástroje. Praktická část díky
tomu představuje velmi kvalitní a rozsáhlý zdroj informací o útocích na měkké cíle. Na základě studia předložených
dat studentka zpracovala přehledné výstupy pro posouzení možných útoků v Praze. Praktickou část považuji za
velmi zdařilou a svého druhu zcela specifickou. Díky tomu představuje práce studentky Plaché kvalitní text, který
díky síle metadat umožňuje práci nejenom dále rozpracovávat, ale také umožňuje využití jejich poznatků pro
konkrétní bezpečnostní opatření. V návaznosti konstatuji, že výstupy studentky jsou ojedinělé. Doporučuji práci k
úspěšné obhajobě.

Jméno a příjmení: PhDr. Václav Adámek
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
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